# Copulata super libros Aristotelis De anima juxta doctrinam Thomae de Aquino

<https://hdl.handle.net/1874/304225>

2

3

Copulata libros de  
animas a retoteliſ

Digestusq; b; 5 quatuor  
fedes. i. instrumenta felicis

*Sed si fugit magia & voluntas & solus pugna ad uincere & ad uictoriam  
Sed tanta est iustitia & pugna de genio, ut illa regat omnia & dicat, a libertate  
Ex parte finitima & ex parte uerbi, quod uoluntas & uerbum, ut habeant alium in se  
Ex parte finitima, uoluntas & uerbum, ut habeant alium in se.*

卷之三

**R**etentiva de cetera etio ut  
strumento ibi sp è iterò nn  
filius eius superbiū expellat.

**E**xtrimitates venarum in quibus sit acceptio nutrienti.

**V**egetabilēz h̄z t̄res p̄nūs.  
q̄libet h̄cet p̄ o bjecto cōi  
alimātō h̄s d u c e f i m o d e s ē.

**B**eneficiū q̄ sp̄c̄t muti  
merit⁹ q̄t⁹ ad p̄teruatōes  
eē sp̄c̄. Et c̄ obiecti ē alime  
trū h̄ q̄ generati fili⁹ i sp̄c̄

te p̄s̄t̄ s̄t̄ t̄ fame t̄ inobtri-  
q̄z illa icarnat̄ nutrīm̄t̄ ī  
facint carnē C̄ t̄r̄ d̄c̄ v̄n̄o  
per q̄s̄ ducī alimentō sc̄

**C**ura respectu humorum quia humorata transiunt per venas.

**S**ettera p  
centianum. **G**estituū dūndū i sensus  
autem sunt  
q̄ng-selici

## **Appetitū ēst̄ duo genera**

Sc̄ienc̄m didic̄i duas p̄n̄s

**Clue** *imaginaria* sup*rum* l*uminis* o*cis*, *c* *objectu* ē *esse* *statu* *reputabile*  
*Logitaria* i*me* *esti*, *z* *pōtē* *tacitne* *capitū* *c* *objectu* ē *esse* *quæ* *bile*  
**2** *Hoc* *ratio* *c* *organū* *ē* *postiori* *pre* *capitū* *z* *c* *ob*, *c* *esse* *reputabile*

**D**otiuū fin locum. Et h̄s  
tres p̄nas nō r̄i diff̄ct̄tes  
sp̄cie. sed organis felicet

*Intellectu posibili obicitur etiam  
quod est quiditas rei materialis.  
ut cognoscibilis quod est subiectum  
per intellectum. q. s. l. vii.*

**Sapientia.** *Intellectus.*  
**Prudentia.**  
**Scientia.** *Quibus non contingit assentire falso. Ergo dicuntur virtutes intellectuales.*

Intercellular communication

**I**ntellectū agente cui<sup>9</sup> obiectum est q̄dita ex iniiciāl' ut facitib' Suspiciū.

ଶ୍ରୀମଦ୍ଭଗବତ

# Prohemium

# De Anima

**I**rcia  
initiū libri  
de anima.

**Q**ue  
ritur Primo  
Utrum de aia  
sit scientia.  
Dicendum q  
sic. Quia de  
illo est scien-

tia qd habet passiones p principia de ipo demō  
strabiles. sed sic est de aia. ergo de aia est scientia.  
**M**aior patet quia eadem requirunt ad demō  
strationē t sciam. quia demonstratio est syllogi  
simus faciens scire. sed ista sufficiunt et requirunt  
ad demonstrationē sicut p in principio primi  
posterior. **M**inor ostendit quia principia aie  
sunt illa q ponuntur in definitione aie. et hoc est  
de intentione Aristotelis. q. posterior q ponit  
ad hoc duas causas. **P**rima est q id est sūt quid  
et propter quid. **E**t idem sunt diffinitio que est  
ca diffiniti. et diffinitio que est mediū demōstra  
tionis. **S**ecunda est q dicit q diffinitio ē medi  
um demonstrationis potissimum. **P**assiones autē  
sunt potentie aie. Potest enim aia duplē capi.  
Uno mō vt gen' fm q se extēdit ad aiam vege  
tatiā sensitiā et intellectiā. et sic aie potentia  
est viuificare sine vitā dare. Alio mō accipitur  
aia fm dñeras eius spēs et sic aie potentie sunt  
ei p passiones. Potest ergo sic fieri demonstratō  
Dīma actus primus substancialis corporis phisi  
ci organici est viuificans. Sed aia est act⁹ pri  
mus r̄c. ergo aia ē viuificans. Et hoc ē qd alij  
sic demonstrant. **D**is act⁹ prim⁹ substancialis  
r̄c. est principiū operationū vitalium. Sed aia  
est h̄mō ergo r̄c.

**A**rguitur. **D**is passio realiter dz distingui  
a suo subiecto. sed viuificare non distinguit ab  
aia. ergo nō est eius passio. **M**inor p q vita  
et anima idem sunt ut dicit Aristotle. in primo  
elenchoz circa fallaciam fm nō causā. **D**icē  
dum q viuificare capitur dupliciter. Uno mō  
fm q est primam vitam facere id est dare eē vi  
tale. et sic non distinguitur viuificare ab anima  
**Q**uod sic pbatur. quia nullus effectus cause  
formalis realiter distinguitur a sua causa. sicut  
albere nō distinguitur ab albedie sed albescere  
quia albescere fluit ab albedine in genere cause  
efficiētis sed albere in genere cause formalis. sic  
etiam animare non distinguitur ab anima. et hoc  
modo dicitur in secundo hui⁹ q viuere in viuē

tibus est esse. Alio modo accipitur viuificare  
vt est vitam secundā facere. i. operationes vitales  
dare. et sic videre est viuere. audire est viuere. et  
sic de alijs operationibus. et si viuificare distin  
guitur realiter ab anima. **S**i ergo querat quo  
detet hic capi viuificare. Dicendum q potest h̄  
capi vtroqz modo. **E**t ad argumentum pposi  
tu. dicendum q non oportet semper qualibet  
passione distingui realiter a suo subiecto. imo  
sunt multe passiones tam in realibus q in en  
tibus rationis que non possunt realiter distin  
guitur a suo subiecto. In realibus patet. quia de  
habet passiones que de ipso non distinguuntur  
**E**t etiam substantia est res realis et in eius vlti  
ma pprietas scilicet esse susceptibilem contra  
riorum non distinguitur ab ipsa realiter. nam  
si esse susceptibile contrariorum est accidens sub  
stantie et non ipsa substantia. tunc esset proces  
sus in infinitum in accidentibus. quia illa su  
ceptibilitas presupponeret aliam susceptibili  
tatem et illa iterum aliam et sic in infinitū. In  
entib⁹ rōnis p de viuificali et pdicabili.

**A**rguitur. Videntur q potentie anime non  
possint dici passiones anime. probat. quia em  
inis passio sūt ab illo quod est completus sub  
iectum. sed sunt multe potentie que non sūt in  
anima tm sed in corpore et in anima. sicut sunt  
potentie vegetative et sensitivae. ergo tales poten  
tie non possunt dici passiones anime. **D**icē  
dum q duplices sunt potentie ipsius anime.  
**Q**uedam sunt intellective que sunt in anima  
tm. vt intellectus agens. possibilis et voluntas  
**E**t de illis potentijs non est dubium quin sunt  
perfecte proprietates anime. quia sūnt ab ani  
ma rāqz a completo subiecto. Alies sunt poten  
tie que sūnt ab anima et corpore simul. sicut  
sunt potentie vegetative et sensitivae. **E**t de illis  
est dicendum. q quis tales potentie non sūnt  
ab anima sicut a completo subiecto. sūnt tamē  
ab anima sicut ex completo principio et sicut ex  
subiecto principali. quia qm̄s ille potentie  
sunt i aia et corpesunt in pncipali in aia qz cor  
pore. et ideo demonstrantur de anima sicut de sub  
iecto pncipali qm̄s non totali. **E**t per hoc sol  
uitur illud argumentum quo argui solz. **Q**uic  
quid non habet eē perse non habet passiones p  
se. **S**ed anima ē h̄mō. **M**aior pbatur. quia  
act⁹ secundus p supponit actum primū. **D**i  
cendum q loquendo de aia rōnali. tunc anima  
h̄z esse p se fm aptitudinem. et sic in ipsa possit  
esse pplete passiones et pfecte. **L**ocuendo autē  
de aia in omni. **D**icendum est q illud qd h̄z pas  
siones sicut ppletum subiectum passionū hoc  
a ij

# Liber

# Primus

h<sub>3</sub> esse p se. sed anime sensitiva. et vegetativa nō sunt ppletum subiectū passionū. sed sunt pple- tū cū corpore. et sic nō opt<sub>z</sub> q̄ ille aie habeat esse p se. Et sic hō qui ē subiectū risibilis p se subsistit q̄ hō est cōpletū subiectū risibilis. Et p̄ dari sile de passionib<sup>z</sup> q̄ principaliter flūnt a corpore q̄uis sint p se toti inexistentes. sicut eē corruptibile. q̄ q̄uis sit passio toti corporis muti. tñ pncipali? flūnt ex materia q̄ est origo corruptibili- tatis. Sic etiā est dicendū de istis potentūs. q̄ q̄uis potentie sint in toto pposito. tñ pncipali us flūnt ab anima q̄z corpore.

**A**rguitur. Qmnis scientia est habit<sup>z</sup> intel- lectualis. Lunc sic. de illo nō est scientia quod nō p̄ intellectū apprehendi. sed aia nō p̄ p intellectū apprehendi ergo t̄c. Minor pat̄z q̄ hoc nō p̄ apprehēdi p̄ intellectū q̄d nō potest cadere sub sensu. s̄z aia nō p̄ cadere sub sensu. ergo t̄c. Minor pbaſ. q̄ nihil est in intellectu qui prius fuit in sensu. Dicendū q̄ duplū aliqd cadit sub sensu. Uno mō fm se et p se. et sic nō so lum anima sed nulla suba cadit sub sensu quia oīs substantia est sensibile p accidens. Alio mō aliquid cadit sub sensu fm aliqd accidens eius et sic substantie sensibiles cadit sub sensu. sic p̄ de hoīe cui<sup>z</sup> substantia nō videt sed color. sic etiā dicendū est de aia. q̄ aia cadit sub sensu fm ef fecit eius. vt est vivere q̄r ex sensu cognoscimus aliquē vivere. et sic infra dicetur q̄ aia est q̄dam mō difficultis cognitionis sc̄z q̄ ad quid ē et facili cognitiois quo ad q̄r est. sufficit ergo ad co gnitionem intellectuā q̄ aliquid aliquo modo cadat sub sensu.

**A**rguitur. De infinitis non est scientia. sed aie sunt infinite. ergo de aia nō est scia. Minor p̄z q̄ tot sunt aie q̄t sunt corpora aiata. sed talia sunt infinita q̄r nō tot quin plura. ergo de anima nō est scientia. Dicendū q̄ aie capiuntur du pliciter. Uno mō ad numerū et sic sunt infinite i. indeterminate. q̄r sic nō est numerus ear̄ definiatus. nec quo ad nos nec q̄ ad naturā. Alio mō accipiunt aie fm species fm q̄ cadunt sub arte et sic nō sunt infinite quo ad naturaz. quia natura determinavit eis certū numerū. sed sunt infinite quo ad nos. Et si dicas. ergo nos non habemus scientiam de anima. Dicendū q̄ de aia dupliciter potest esse scientia. Uno mō quantum ad earū numerū et sic fm est q̄ nos nō habem<sup>z</sup> de animabus sciam. q̄r numerū sp̄z animarū scire nō possum<sup>z</sup>. Alio mō accipiuntur aie scdm q̄ referunt ad suas potentias. et sic aia non ha bet infinitatē. q̄r nō h̄z potētias infinitas sed fi nitas et sic de aia est scientia.

**A**rguitur. Anima nō ē species. ergo de ea nō est scientia. Ans p̄z. q̄r nō ē vniuersale cū dōne vniuersal sit eē vñ totū. Dicendū q̄d hoc q̄ de aliquo sit scientia sufficit q̄ habeat modū speciei. in hoc sc̄z q̄ habeat diffinitiones et passi ones que flūnt ex principijs speciei. Et iō de in diuiduis nō est scia q̄r nō h̄t diffinitiones nec passiones de ipsis demonstrabiles. Unū etiā eo mō ens p̄ dici sp̄s. q̄r h̄z aliquid loco diffiniti onis et passionis. et omne quod non est in diuidu dum p̄ dici species.

**Q**ueritur. Utrū scientia de anima sit vna. Dicendū q̄ sic. Cui<sup>z</sup> ratio est. q̄r illa scientia est vna que h̄z vñ subiectū fm vñ formalē rōez p̄siderādi. q̄r ex forli rōne p̄siderādi sūnē ora sc̄e ut p̄z p̄mo poster. Sz ista scia h̄z vñ subiectū fm vñ formalē rationē considerandi. ergo est vna scientia simpliciter. Minor patebit inser us in assignatione subiecti

**A**rguitur. Illa que sunt diuersorū generū nō cadunt sub aliqua scientia vna. sed aie sc̄liz vegetativa sensitiva et intellectiva sunt diuersorū generū. ergo de ipsis nō est scia vna. Dicē dum q̄ genus capit tripliciter. sc̄z p̄ genere loy, co. phisico. et p̄ genere scibili. Genus loyen est q̄d fm aptitudinē predicatur de plurib<sup>z</sup> specie bus. Genus phisici q̄d h̄z aptitudinē ad plures formas sive substantiales sive accidentales. Genus scibile est quod h̄z ordinez ad multas passiones. Per hoc ergo dicendum est. q̄ illa q̄ sunt diuersorū generū scibilium nō cadunt sub ratio p̄siderandi. Sed illa que sunt diuersorū generū loy calū vel phisicalū p̄nt esse sub vna scientia. Sicut pater de subiecto et passioneq̄z p̄nt habere vnam formalē rōez p̄siderādi. Iste aut aie sunt diuersorū generū phisicaliuz q̄r ha bent alia p̄pria subiecta. Est em alia dipositio materie in qua est anima rōnalis. et alia in qua est aia sensitiva. et sic de alijs.

**Q**ueritur. Utz scientia de aia sit phisical. Dicendū q̄ sic. Cui<sup>z</sup> ratio potest esse duplex. Prima. Illa scientia est phisicalis que determi nat de ente mobili vel de aliqua eius pte. Sz sic est de ista scientia. ergo est phisicalis. Quam uis em aia nō sit ps subiectina entis mobil. est tñ ps integralis alicui<sup>z</sup> entis mobilis sc̄z cor poris aiati. q̄r corpus aiati constitut ex aia et corpus sicut ex ptib<sup>z</sup>. Secunda ratio. Illa scientia est phisical que p̄siderat de forma que necessario habet esse in materia. vel fieri. sed sic est de aia q̄r necessario habet esse in materia. loquendo de aia vegetativa et sensitiva. Anima autem in

# Prohēium

tellectuā necessario habet fieri in materia. ergo de illis est scientia phisicalis.

**A**rguitur. Anima est metaphysice considerationis. ergo non phisice. Consequentia tamen quod diversas scias. diuerse sunt considerationes.

Dicendum quod anima capitur duplicitate. Uno modo generaliter per extendit se ad animam vegetativam sensitivam et intellectuam. et hoc modo Aristoteles. in hoc libro accipit animam. et sic anima est solum phisice considerationis. quod sic anima est forma quod necessario habere esse in materia. Alio modo accipit anima per animam rationalim. Et sic anima capitur duplicitate. Uno modo quo ad fieri. Alio modo quo ad esse. Si sumatur quo ad fieri tunc iterum est phisice considerationis quia necessario habere fieri in materia. quia si extra materiam crearet non esset anima sed substantia separata. Sed si sumatur quantum ad esse. hoc est duplicitate. Uno modo sub ratione anime secundum quod animat corpus et sic iterum est phisice considerationis. Et ideo anima separata non est proprie anima ab animando dicta. Alio modo accipit anima secundum quod est separata a corpore. et sic dicitur anima quia sicut quantum anima. Et sic potest anima rationalis esse metaphysice considerationis. et hoc est quod alii dicunt per tertius liber de anima continua libro metaphysice. quia ibi incipit Aristoteles tractare de separatis. et hoc postea continuitatem in metaphysica.

**A**rguitur. Illud quod non mouet non est phisice considerationis sed anima non mouetur. ergo non est phisice considerationis. Maior pars quod physicus considerat de ente mobili. et sic non considerat nisi illa que habet ordinem ad mobilitatem.

Dicendum quod etiam anima proprie non mouet. est tamen pars cuiusdam entis mobilis. scilicet corporis animati. hoc sufficit quod secundum Aristotelem. quarto metaphysice. scientia non est illorum que sunt unum immo eorum etiam quod sunt ad unum. Illa ergo cadunt sub una scientia quod secundum modum ordinem habent ad subiectum sufficit ergo quod anima habeat ordinem ad ens mobile sicut pars eius.

**A**rguitur. Scientia moralis de anima determinat. ergo non scientia phisicalis. Ans probat. quia virtutes de quibus determinatur in morali philosophia sunt anime accidentia. modo ad eadem scientiam spectat determinare de passionibus et de subiecto. Dicendum quod phisica moralis non tractat de anima in communione. sed solum de anima rationali. quia illa solum potest virtutibus informari. Et si dicatur. ergo administratio coincidit phisica moralis et phisicalis quo ad animam rationalem. Dicendum quod sub aliis formalibus ratione considerandi determinatur de anima rationali in phisica moralis et phisicali. quod in phisica determinatur de anima secundum quod est pars

# De Anima

cuiusdam entis mobilis. scilicet corporis animati. Sed in phisica morali determinatur de anima secundum quod est informabilis virtutibus intellectualibus et moralibus. Et sic Aristoteles dicit in libro iij. Ethicorum quod tria sunt in anima secundum potentie. passiones et habitus. Potentiae enim sunt informabiles virtutibus. Passiones autem moderantur per virtutes. habitus vero reficiunt potentias.

**Q**ueritur. Quae parti phisie subordinatur ista scientia. Dicendum quod phisica naturali. Juxta quod nondum quod una scientia ex parte phisie subordinari est ea contineri sub aliquo parte phisie. sicut pars continetur sub toto. per hoc dicendum est quod ista scientia subordinatur phisica naturali et illi per quod dicitur phisica quod sic phisica est de ente mobili secundum secundum primum eius. ita scientia libri de anima est de parte entis mobilis. scilicet de anima quod est pars corporis animati.

**Q**ueritur. Num ordinem habet iste liber inter liberos phisicales. Dicendum quod est sextus in ordine. Et hoc pars sufficientia librorum phisicalium. Nam phisica est de ente mobili. Et hoc est duplicitate. quod aut incontracte vel contracte. Si per modum sic est liber phisicorum. in quo agitur de communib; passionibus entis mobilis. Si secundum hoc est duplicitate. vel contrahit ens mobile ad primas species motus secundum localis. et sic est liber de celo et mundo. in quo determinatur de partibus universalibus secundum quod habet ordinem et situm in universalio. taliter autem situs et ordo acquirunt per motum localem. Vel contrahitur ad formam simplicis elementi et sic est liber de generatione in quod determinatur de motibus ad formam in coi. et hoc in primo. et de generatione in primis elementorum in secundo. Ut sit contractio ad formam mixtam et hoc est duplicitate. quod vel contrahit ens mobile ad formam mixtam imperfecti. et sic est liber metheororum. in quod determinatur de impressionibus quod non habet generationem quatuor elementorum. sed mixtionem qualitatum quattuor elementorum. vel contrahit ens mobile ad formam mixtam perfecti. et hoc est duplicitate. Vel in animali. et sic est liber de mineralibus. quod in quo determinatur de mineralibus. sicut sunt aurum argentum plumbum et cetera. Vel animati et hoc est duplicitate. quod vel determinatur de principio animali et sic est liber de animatis. hoc est duplicitate. quod vel in generali. et sic est liber naturalium. Vel in speciali et sic est liber de animalibus vegetabilibus et plantis. Sic ergo est ordo librorum phisicae naturalis. quod phisicorum est primus. de celo et mundo secundus. de generatione et cor. tertius. Metheororum quartus. de mineralibus quintus. de anima sextus. parvorum naturalium septimus. de animalibus vegetabilibus et plantis octavus.

# Prohemium

## autoris

**A**rguitur. Liber de mineralibus non est trāslatus. ergo liber de aia erit quintus. et etiā nō debet p̄cipitari inter libros naturales Aristotelis.

**D**icendū q̄ quis n̄ sit trāslat⁹. tñ ali⁹ inueniēt scientiam de mineralibus. sicut Albertus q̄ col legit ex diuersis libris vnu tractatū de mineralibus. Scđo est dicendū q̄ isti libri p̄n̄ dupl̄ ordinari. Uno mō fīm q̄ sūt translati. et sic liber de anima est quintus. q̄ non habemus libr̄ de mineralibus translatis de greco in latinū. Alio mō ordinantur libri naturales fīm modū p̄ tractionis subiecti. et sic liber de aia est sextus et hoc est esse in ordine. Primū aut̄ est accidentale et ideo absolute dicendū est q̄ liber de anima est sextus.

**Q**ueritur. Quid sit subiectū libror̄ de aia. Dicendū q̄ est aia considerata fīm sua substan‐tiā et fīm suas p̄tes. Et rō est. q̄ in primo libro et in vna pte scđi determinat de substantia aie. et in alia pte scđi de p̄tib⁹ subiectiis et p̄tatiis. Un̄ quis auna nō habeat p̄tes integrales q̄nti tatiis. h̄z tñ p̄tes subiectiis et p̄tatiis. p̄tes subiectiue sūt anima sensitiva. aia vegetativa et aia intellectiva. sed p̄tes p̄tatiue sunt potentie anime. scđ intellectus. voluntas. visus. audit⁹. et sic de alijs.

**A**rguitur. Anima est subiectū cuiuslibet sc̄ie. ergo nō est tm̄ subiectū istius sc̄ie. Dicendū q̄ duplex est subiectū scđ inhesionis cui inheret aliq̄ scientia. sicut dicit⁹ q̄ paries est subiectū inhesionis albedinis. q̄ albedo inheret parieti et sic est verū q̄ aia est subiectū cui ullibet scien‐tie. q̄ fīm Aristotele in antep̄dicamētis. scien‐tia est in aia sicut color in corpe. Alio mō acci‐pit subiectū p̄ subiecto attributionis. et sic illi⁹ d̄r̄ subiectū attributionis cui attribuuntē passi‐ones in aliq̄ sc̄ia. et sic aia est subiectū hui⁹ sc̄ie sicut dicit⁹ ē supra.

**A**rguitur. Simpler forma subiectū eē nō p̄t. sed aia est forma simplex. ergo subiectū esse nō potest. Dicendū ad maiorem q̄ forma dici‐tur q̄dupliciter simplex. Uno mō simpliciter quia scđ nullā h̄z in se p̄positiōne. et sic sol⁹ deus est forma simplex. Et tñc fīm est q̄ talis forma simplex nō potest esse subiectū accidentis cum in deo nullū sit accidentis. p̄t tñ adhuc esse subie‐ctū p̄ positionis. vt deus est bonus. et sic de deo est scientia ergo optet q̄ sibi aliqua attribuant p̄ modū passionis. Alio mō forma simplex du‐citur q̄ non est p̄posita ex materia et forma. sic subiectū sūt forē simplices et tal forē simplex p̄t eē subiectū accidentis. sic est in angelo intel‐lectus et voluntas que sūt forme de scđa specie

qualitatis. Tertio dicit̄ aliquid simplex. quia nō est mixtū ex q̄tuor elementis. et sic celus d̄r̄ simplex. et qđ sic est simplex p̄t esse subiectum accidentis materialis. sic p̄z de elemētis. Quarto dicit̄ aliquid simplex. quia nō includit in se multitudinem suppositor̄ fīm q̄ h̄mōi. et sic sp̄es specia‐liſſima d̄r̄ esse simplex. et tale simplex est subie‐ctū formarū q̄ consequuntur corp⁹ mixtū. p̄ hoc ergo dicendū est q̄ aia nō est pure simplex sine p̄mo mō. sed scđo mō q̄ nō ē composita ex ma‐teria et forma. et sic p̄t esse subiectū accidentis.

**A**rguitur. Corpus animatum est subiectū hui⁹ libri ergo nō aia. p̄batur q̄ iste potentie de qui bus hic loquit⁹ Aristoteles. sunt potentie aie vege‐tatiue et sensitivae. et fluunt a corpibus animatis ergo corpus animatum est subiectum. Dicendum q̄ corpus animatum nō potest esse subiectum ppter duas causas. Prima est quia nō est satis com‐mune. quis em in ista sc̄ia p̄sideret de potentiis conuenientib⁹ toti animato. tñ etiā in eodē libro fit mentio de aliquib⁹ passionib⁹ q̄ tñ aie con‐ueniunt et nō corpori animato. sic sūt intellectus agens intellectus possibilis et voluntas. sed aia est subiectū satis cōe q̄ etiā p̄n̄ sensitivae et ve‐getatiue fluunt ab aia tanq̄ ex p̄ncipio et p̄ncipa‐li subiecto sic in p̄ma q̄stioē dictū ē. Scđo rō ē q̄ h̄z iſi derat de uestis potentiis fīm q̄ p̄ncipali fluunt ab aia. et hoc fit ad drāz libri de sensu et se‐fato. in q̄ libro tractat de potentiis sensitivis fīm q̄ p̄ncipali fluunt ab aia et corpe. et iō aia est h̄ subiectū. ibi aut̄ corpus animatum.

**A**rguitur. De subiecto d̄r̄ p̄supponi q̄ ē et qđ est. sed h̄ inuestigat q̄dest aie ut p̄z scđo hui⁹. ergo nō erit subiectū. Dōm q̄ subiectū alicui sc̄ie accipit dupl̄. Uno mō fīm q̄ ponit in de‐mostratione. et eo mō opt̄ p̄ncipia p̄supponi q̄ sūt diffinitio subiecti. q̄ ex p̄suppōe necessaria p̄ncipior̄ accipit nccitas p̄clusionis. Alio mō accipit subiectū absolute an̄ v̄l post actualē de‐monstrationē. et sic p̄t etiā q̄dest inuestigari. In signū cui⁹ p̄mo posterior̄ qđ est ponit p̄co‐gnitio. et in q̄. posterior̄ ponit q̄stio ſe ſcibil. Scđo p̄t dici q̄ in sc̄ia nō d̄r̄ inquiri diffinitio subiecti ex p̄ncipiis illi⁹ sc̄ie. sed Aristoteles h̄ inquirit diffinitionē aie ex actu et potentia que sūt principia metaphysicalia.

**A**rguitur. Anima est forma. ergo nō potest esse subiectū. quia subiectū est materia. Dicendū q̄ forma non p̄t esse materia ex qua. sed bñ potest esse materia in qua vel circa quā. Est ergo anima materia in q̄. quia in se h̄z passiones et potentias. et ē materia circa quā. q̄ circa ani‐mam veritatē intentio autoris.

**A**rguitur. De nullo corruptibili est scientia. sed anima est corruptibilis. ergo de anima non est scientia. pbat qz aia vegetativa et sensitiva corruptuntur ad corruptionem subiecti. Dicendum qz corruptibile accipit duplex. Uno modo prie pnt significat aptitudinem ad corruptionem actualē. et sic de corruptibili potest esse scia sic de subiecto. quia de corruptibili pte cognosci qz ipsum est corruptibile. Alio modo accipitur corruptibile improprie pnt significat actuales corruptionem. et sic de corruptibili non est scientia ut de subiecto. **L**ui ratio est. qz phemū nihil aliud est qz dispositio recipie tis illa sciā. Sed dispositio oppōitur indispositio qz qnqz attenditur ex pte scientis. Quicqz ex pte rei scire. Et hoc duplex. Uno modo qz res cognita pponitur sine aliqz ordine et illa remouet pscdā pte phemū. Alio modo qn res scita non hz difficultate. et sic discipul' nō mouetur ad attēdēdū et illa remouetur p tertiam pte phemū. Sed pma indispositio scz ex pte scientis remouetur p pma pte. Un in pma pte reddit audito res beniuolos. i. bone voluntatis ad audiendus libz. In scdā reddit eos dociles. i. bene dispositos ad recipiēdū doctrinā. In tercia reddit eos attētos. i. intētos ad audiēdū. **D**rum facit ondendo utilitatē et dignitatē isti scie. Scdm facit ondendo ordinē pcedendi. qz faciliter aliquis hoc pte scientifice cape qd pponitur sibi per ordinē. Tertiū ondendo difficultatē scie qz in diffīcilibz optet facere aduertentia vel attentio nē. Incipit ergo sic liber de anima. **H**onorū ho norabilium noticiā opinantes. Et intendit in il la pte ondere dignitatē illi scientie. et hoc facit duplex. Primo in generali. Secundo in speciali. In generali. qz ondit ista scientia esse de numero bonorū honorabilium. Et hoc nō est speāle isti scientie. sed cōe omnibz scientijs speculatiujs. Et intendit ista rōnem ex positione. Qz bonū honorable inter oia bona est dignissimum. sed scia libet aia est bonū honorabile. ergo fīm se ē dignissima. Minorē pbat p ppositōne text⁹ qz ois noticia. i. scia speculatiua est de numero bonorū honorabilium. Et dī sic text⁹ ordinat. Nos scz p̄fīsum⁹ opinantes noticiā. i. sciā speculatiuam esse bonorū honorabilium. i. de numero bonorū honorabilium.

**B**onorum ho  
Queritur quō diuidit iste liber prima sui diuisione. Dicendum ē qz diuidit in phemū et tractatū. Et ratio illius diuisiōis ē. qz scia oppōnit ignorantie. fīm ergo duplex spēm ignorantie opere ponere duplex pte in scia. Quedā em ē ignorāta negationis. Et est qn qz nihil cognoscit de subiecto. et tal' ignorāta remouet p phemū. qz in phemio sit quedā generalis determinatio de his qz in libro tractantur. et iō ex phemio habetur general' cognitione ipsi' subiecti. Et fīm hoc phemū sic describit. Prohemū ē fīmo pambū elucidās animū remores ignorātā negatio nis. S3 tractat⁹ sine scia remouet ignorātam contrarie dispositis. qz si aliqz sit pue disposit⁹ circa subiectū alīcū scie tūc talis prava dispositio remouetur p tractatū. Et istud p intelligi de ignorantia pue dispositis quocūqz mō accepta. Dicit em in scia aliqz pue disposit⁹ dupliciter. Uno modo contrarie qz hz habitū contrariū scientie. Exempligrā. Si aliqz crederet qz anima nō hz pote tias ille hz habitū contrariū huic scientie potest. Dicitur etiā aliqz pue disposit⁹ pri nativit. qz scz adhuc nōdū acqsluit habitū scie de subiecto. et tal' ignorāta etiā remouet p tracta

tū. De pma ignorātia loqtur Aresto. i. poster⁹. vbi dicit qz ignorantia pue dispositio gene ratur in aliqz p syllogismū falsigraphū. Item phemū diuidit in tres ptes. **L**ui ratio est. qz phemū nihil aliud est qz dispositio recipie tis illa sciā. Sed dispositio oppōitur indispositio qz qnqz attenditur ex pte scientis. Quicqz ex pte rei scire. Et hoc duplex. Uno modo qz res cognita pponitur sine aliqz ordine et illa remouet pscdā pte phemū. Alio modo qn res scita non hz difficultate. et sic discipul' nō mouetur ad attēdēdū et illa remouetur p tertiam pte phemū. Sed pma indispositio scz ex pte scientis remouetur p pma pte. Un in pma pte reddit audito res beniuolos. i. bone voluntatis ad audiendus libz. In scdā reddit eos dociles. i. bene dispositos ad recipiēdū doctrinā. In tercia reddit eos attētos. i. intētos ad audiēdū. **D**rum facit ondendo utilitatē et dignitatē isti scie. Scdm facit ondendo ordinē pcedendi. qz faciliter aliquis hoc pte scientifice cape qd pponitur sibi per ordinē. Tertiū ondendo difficultatē scie qz in diffīcilibz optet facere aduertentia vel attentio nē. Incipit ergo sic liber de anima. **H**onorū ho norabilium noticiā opinantes. Et intendit in il la pte ondere dignitatē illi scientie. et hoc facit duplex. Primo in generali. Secundo in speciali. In generali. qz ondit ista scientia esse de numero bonorū honorabilium. Et hoc nō est speāle isti scientie. sed cōe omnibz scientijs speculatiujs. Et intendit ista rōnem ex positione. Qz bonū honorable inter oia bona est dignissimum. sed scia libet aia est bonū honorabile. ergo fīm se ē dignissima. Minorē pbat p ppositōne text⁹ qz ois noticia. i. scia speculatiua est de numero bonorū honorabilium. Et dī sic text⁹ ordinat. Nos scz p̄fīsum⁹ opinantes noticiā. i. sciā speculatiuam esse bonorū honorabilium. i. de numero bonorū honorabilium.

Queritur. Utz ois scia speculatiua sit bona et honorabilis. Dicendum qz sic. Qz autē est bona probat duplex. Primo sic. Qz pfectio ē aliqd bonū sui pfectibil. sed scia est pfectio ipi' intellect⁹. ergo est bona. Minorē p3. qz bonū et ens pueruntur. sed qlibet pfectio adducit aliquā entitatē ergo adducit aliquā bōitatē. Minorē pbat ex pma propositōne metaphysice. oēs hoīes natura scire desiderant sicut tendetis ad intellectus pfectionē. Natural' at appetit⁹ ē ad bonū. Etia intellect⁹ noster ē in potentia fīm se et p̄sūcūtūr et sit in actu p scias. Secunda iō est. qz hoc est bonū cuiqz rei quo vnitur suo princio. quia in hoc consistit pfectio rei. sed p sciam

# Prohemium

## Autoris

speculatiuā aliquis vniū p̄mo principio sc̄z deo ergo sc̄ia speculatiua est bonū ipsius intellect⁹. **M**inor p̄t, quia nō est accessus ad deū nisi p̄ cognitionē et amorē. **N**on honorabilis sit p̄t hoc est bonū honorabile qđ pp̄ se appetit. ied̄ oīs sc̄ia speculatiua pp̄t se appetit. ergo est honorabilis. **M**aior p̄t ex ratione honesti. **M**inor p̄t. qz sc̄ia speculatiua nō ordiat ad alterū sicut sc̄ia practica ordinatur ad opus.

**Q**ueritur. Quotuplex est bonū. **D**icendū q̄ triplex sc̄z bonū honestū. bonū delectabile. et bonū utile. Et differunt sic. **Q**uia bonū honestū est qđ pp̄ter se appetit. sicut est beatitudo. sc̄ia et virtus. h̄z em̄ tale bonū in se vñ quietat appetitū. **S**ed bonū delectabile fīm sensum. sicut dulcis potus. vñ pulcer color. qz delectat vñ. **H**z bonū utile est qđ appetit. pp̄ter alterū. sicut pecunia qz appetitur pp̄ter necessitatē victualium. **E**t p̄t sic dari sufficientia. qz bonū fīm q̄ hic capitur terminat appetitū fīm q̄ dicit. **A**resto. in primo ethicoz. Bonū est qđ omnia appetunt vel ergo hoc bona terminat appetitū fīm quid et sic est bonū utile qđ est terminus appetitū fīm ordinē ad aliquod alterū. qz habet pp̄ter alterz. **V**el est terminus appetitū simpliciter. hoc est dupliciter. **V**el hoc bonū spectat ad sensū et sic ē bonū delectabile. **V**el spectat ad intellectū et sic est bonū honorabile.

**A**rguitur. Bonū honestū et bonū delectabile id ēlunt. pbatur p̄ **A**resto. x. Ethico. que dīc q̄ ph̄ia h̄z mirabiles delectationes annexas.

**D**icendū q̄ delectabile capitur dupliciter. **A**lio mō generalē h̄z q̄ hoc ē delectabile qđ sensū delectat intellectū. et sic coincidūt bonū honestū et delectabile. qz sunt multa bona que delectant intellectū. **A**lio mō capitur delectabile fīm q̄ aliquid delectat sensū. et sic delectabile distinguuntur contra honestū. qz nunq̄ p̄t hoc esse honestū qđ delectat sensū. **P**er hoc ergo dicendū est q̄ delectatio que est in ph̄ia ē delectatio sc̄dm intellectum.

**A**rguitur. Bonū delectabile et utile coincidunt. pbatur q̄a potio medicinalis dulcis est utilis et delectabilis. **D**icendū q̄ ista tria bona p̄nt capi dupliciter. **A**lio mō cū precisione sic sc̄z q̄ pcise in aliquo inuenitur honestū. et p̄cise in alio inuenitur utile. **V**el pcise in aliquo delectabile. et sic realiter abuinē distinguitur qz aliquid reputur qđ est solū honestū sicut beatitudo et scientia speculatiua. **E**t est rep̄ri aliqd qđ pcise est utile. qđ tñ nō est delectabile neq̄ honestū sicut potio medicinalis amara que ē v̄lis et nō delectabilis. **E**t aliquid est delectabile

quod nec est utile nec honestū sicut abundans potio vini. **A**lio mō accipiūtur ista tria bona sine precisione. et tunc distinguuntur formaliter quis in eodem concurrunt materialiter. quia ē alia ratio utilis et delectabilis sicut dictum est de dulci potionē que absolute accepta ē delectabilis. sed relata ad sanitatem utilis ē. **E**x predictis p̄z q̄ illa diuisio est diuisio analogiā sua analogata. qz dicit p̄mo bonū de bono honesto. quod est fixum et simpliciter bonū. **S**e cundo de bono delectabili quod terminat appetitū simpliciter. **T**ertia de bono utili quod terminat appetitū sc̄dm quid. **U**nde secundū hoc triplice est amicicia. **P**rima est que fundat̄ in bono honesto et illa est permanens. **S**eunda est que fundatur in bono delectabili et illa citoperit. sicut delectabile cito vertitur in amarum. **T**ertia que fundatur in bono utili. et illa statim habet finem quia cessante tali bono cessat amicicia.

**A**rguitur. **A**ristoteles primo ethicorum dividit bonū in decem predicationē. ergo nō est tñ triplice bonum. **D**icendum q̄ bonum capitur dupliciter. **U**no modo transcenderē per conuertitur cum ente et sic diuiditur in decem predicationē. **A**lio modo capitur bonum prout est terminus appetitū. et sic diuiditur in ista tria bona. quia istis tribus modis appetitū terminatur ut dictum est.

**A**rguitur. Est etiam aliquid bonum laudabile terminas apperitum. ergo ista diuisio est insufficiens. **D**icendum q̄ bonum laudabile reducitur ad bonū honestū. **J**uxta quod sciendū q̄ laudabile capitur dupliciter. **U**no modo ut illud dicitur laudabile quod habet in se rationē honesti formaliter. qz pp̄ter se appetitur et sic laudamus virtutes. et isto modo manifestum est q̄ coincidat cum honesto. **D**iferunt enim honor et laus solum sc̄dm rationē quia honor debetur bono honesto secundum se accepto. sed laus debetur bono honesto per compationem ad finem. et sic pat̄z q̄ bona laudabilia sunt honesta pp̄ter finem. **A**lio modo accipit laudabile ip̄oprie sc̄dm q̄ laudam⁹ alii q̄ natūra ordinata ad virtutē. et sic laudabile possit pat̄neri sub bono utili. sed sic ip̄oprie accipit. **D**icē ei **A**resto. iiij. ethicoz. q̄ in his q̄ nobis a nāta insunt neq̄ laudamur neq̄ vitupamur.

**A**rguit. Quedā honorātur pp̄t diuinias et diuinitie sūt bonū utile. ergo coincidūt bonū utile et bonū honestū. **D**om q̄ duplices si diuinitie. Quedā sūt diuinitie intellectuales sic sūt sc̄ie et virtutes. sic notat apl̄s dīcēs. q̄ de⁹ est diues

# De

# Anima

in omnibꝫ et ppter tales aliqui sunt honorandi. quia aliqꝫ dñitie sunt bonū honestū. Alii sunt dñitie bonoz tpalū exterioroz. et ppter illas dñitias nudi sunt honorandi. Illi enim qui honorant dñities ppter dñitias tpales erant non diudicando bonū honestū et bonuz vtile. Et si dicaf, qꝫ dñities honorant nec scientes nec virtuosi. Dicendū qꝫ dñities sunt in dupli differentia. Quidā enī sunt dñities et alioz rectores. sicut sunt supiores cōmunitatū. et tales dñities debet etiā honorari qꝫ quis non sunt scientifici nec virtuosi. qꝫ in eis honoratur tota cūlitas et cōmunitas. in qua cōmunitate multi reperunt scientifici et virtuosi. Et sic magisteriū inscīes et in virtuosus honorari potest. Alii sunt dñities non tamen alioz rectores. et illi nullo modo sunt honorandi si tamen aliquā contingat hoc contigit ex errore homin plus diligentibꝫ bona vtilia qꝫ bona honesta.